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 ACTA DE DESIERTO 
AS. N° 023.2024.CORPAC S.A. – I CONVOCATORIA 

 
“ADQUISICIÓN DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT 

LINE ENTRE LAS DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y 
APROXIMACIÓN DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO” 

 
Siendo los días 26.08.2024 y  02.09.2024, se reunieron de manera virtual 
los señores miembros del comité de selección encargados de llevar a cabo 
el procedimiento de selección mediante Adjudicación Simplificada 
N°023.2024.CORRAC S.A. – I CONVOCATORIA para la “ADQUISICIÓN 
DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE LAS 
DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y APROXIMACIÓN DEL 
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO” 
 
Que, mediante el artículo primero contenido en la RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE 
LOGÍSTICA Nº GCAF-GL- 025 -2024-CORPAC S.A. los abajo firmantes fuimos designados 
como miembros del Comité de Selección. 
 
DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

Al encontrarnos presentes de manera virtual todos los miembros convocados para llevar a 
cabo el Procedimiento de Selección encargado para la adquisición, mediante Adjudicación 
Simplificada N°023.2024.CORRAC S.A. – I CONVOCATORIA; por lo que las decisiones 
que se tomen tendrán plena validez. Siendo el objeto de la sesión: 
 
LOS PUNTOS DE AGENDA:  

1. Revisión de las ofertas 
2. Admisión, Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena Pro. 
3. Publicación en el SEACE los resultados del procedimiento de selección por 

Adjudicación Simplificada N° 023.2024.CORPAC S.A.- I Convocatoria para la: 
“ADQUISICIÓN DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE 
LAS DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y APROXIMACIÓN DEL 
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO” 
 
 

A. ANTECEDENTES:  
 
REGISTRO DE PARTICIPANTES  
Hasta el día 19 de agosto de 2024, conforme se detalla en el cronograma del 
procedimiento de selección, se visualiza como postores registrados en la plataforma 
SEACE, el siguiente reporte: 
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DETALLE DE LOS POSTORES Y PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
 
1. Se visualiza la presentación de una oferta registrada en la plataforma SEACE en 

la fecha prevista 20.08.2024, de acuerdo al siguiente reporte: 

 
 

2. En cumplimiento con lo establecido en las bases administrativas el comité procedió 
a la revisión de la documentación exigida en el numeral 2.2., 2.2.1., 2.2.1.1. de la 
Sección Específica, Capítulo II (Documentación para la Admisión de ofertas), de 
las ofertas presentadas por los postores. 
 
Tras la revisión de los documentos para la Admisión de las ofertas presentadas por 
los postores citados en el cuadro precedente se tiene como resultado lo siguiente: 
 
En concordancia con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento 
establece que, "para la admisión de las ofertas, el comité de selección verifica la 
presentación de los documentos requeridos en los literales a), b), c), d), e), g) y h) 
del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características y/o 
requisitos funcionales y condiciones de los términos de referencia especificados en 
las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida", en 
tal sentido se procedió con la revisión del cumplimiento de la documentación 
requerida en las bases estandarizadas conforme al Cuadro N° 01, obteniéndose 
los siguientes resultados: 
 
De la documentación presentada por el postor: 
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DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD 

FRANJIME 
LATINOAMERICA 

SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - 

FRANJIMELATIN 
S.A.C. 

(RUC N° 20513932287) 

a Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE  
folio 03 (1) 

b 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento 
análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del 
apoderado o mandatario, según corresponda. 
 
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los 
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda. 

CUMPLE  
folio 04-07 

c 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo 
Nº 2) 

CUMPLE  
folio 08 

d Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en 
el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE  
folio 09 

e Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) CUMPLE  
folio 10 

f 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los 
integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que 
se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5). 

- 

g 

El precio de la oferta en DOLARES AMERICANOS. Adjuntar obligatoriamente el Anexo 
Nº 6. 
 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos 
(2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) 
decimales. 

CUMPLE  
folio 11 

h 

El postor deberá sustentar adjuntando fichas técnicas, catálogos, folletos, 
certificaciones o anexos según corresponda en donde se detalle las características 
técnicas del bien ofertado, además deberán indicar la página de referencia en donde 
se pueda verificar dicha información del anexo A. 

CUMPLE  
folio 19-34 

  
Documentación de presentación facultativa   

a 

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con 
discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas 
empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su 
inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con 
Discapacidad 

- 

b Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y 
pequeña empresa (Anexo Nº 10). 

CUMPLE  
folio 42 

RESULTADO DE ADMISION ADMITIDA 

 

Nota:  
(1) FRANJIMELATIN S.A.C. Se verifica que el Anexo 1 indica Asiento B00002, sin embargo, en el Certificado 
de Vigencia señala Asiento B0002, por lo cual se estaría solicitando la subsanación correspondiente. 

 
 
Referente al literal h) del numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta de 
las bases integradas, en el cual se solicita lo siguiente: 
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“El postor deberá sustentar adjuntando fichas técnicas, catálogos, folletos, certificaciones o 
anexos según corresponda en donde se detalle las características técnicas del bien ofertado, 
además deberán indicar la página de referencia en donde se pueda verificar dicha información 
del anexo A”. 
 
Se precisa que según el artículo 46.4. de la Ley de Contrataciones del Estado, en el 
cual señala lo siguiente: 
 
“Durante el desempeño de su encargo, el comité de selección está facultado para solicitar el 
apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes de la Entidad, las que están 
obligadas a brindarlo bajo responsabilidad” 
 
Al respecto, al ser documentación con relación a los aspectos técnicos, con fecha 
26.08.2024 mediante correo electrónico se solicitó al área usuaria la verificación y la 
validación correspondiente a la ficha técnica presentada por el postor FRANJIMELATIN 
S.A.C. 
 
En virtud a ello, el área usuaria mediante correo electrónico de fecha 28.08.2024 
comunica que procedió con la verificación de la ficha técnica y validó la misma, 
indicando que cumple con lo requerido en el Anexo A de las Especificaciones Técnicas. 
 
Por otro lado, respecto a la Nota (1) del Cuadro N° 01, se precisa que no se solicitó la 
subsanación debida toda vez que en la etapa de calificación se verificó que no cumple 
con lo requerido en las Bases Integradas. 
 

B. EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
Acto seguido, se procede a evaluar la oferta económica, el mismo que está dentro 
del presupuesto asignado conforme se encuentra señalado en el Cuadro N°02. 
 
Se tiene como resultado lo siguiente: 
 
El postor FRANJIME LATINOAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
FRANJIMELATIN S.A.C.– PRIMER LUGAR  
 

C. CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
Luego de culminada la evaluación de la oferta, el comité de selección procede a 
calificar al único postor (primer lugar), verificando que cumpla con los requisitos de 
calificación especificados en las bases: 
 
FRANJIME LATINOAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
FRANJIMELATIN S.A.C., de la calificación de la oferta en cumplimiento de los 
Requisitos de Calificación Respecto al literal B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN 
LA ESPECIALIDAD, debiendo acreditar lo siguiente: 
 
El monto de $175,584.00 (Ciento setenta y cinco mil quinientos ochenta y cuatro 
dólares americanos), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda.  
 
Cabe precisar que, el postor indicó en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y 
pequeña empresa, por lo que deberá acreditar una experiencia de $21,948.00 
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(Veintiún mil novecientos cuarenta y ocho dólares americanos) por la venta de 
bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria 
 
Según el Anexo N° 8 el postor declara contar con la experiencia de S/ 52,000.00 
soles, la misma que es acreditada con la Orden de Compra con fecha de emisión 
15.02.2021 y el Acta de conformidad de entrega del bien de fecha 16.03.2021. 
 
Al respecto, cabe indicar que para el presente procedimiento se solicita experiencia 
del postor en dólares americanos, y según lo establecido en el Anexo 8 de las 
bases integradas, en la columna Monto Facturado Acumulado el postor debe 
consignar en la moneda establecida en las bases (moneda en dólares americanos). 
 
Sin embargo, de la revisión del Anexo 8 se observa que indican un tipo de moneda 
diferente a lo señalado en las bases. 
 
Por lo cual, al no acreditar la experiencia conforme lo establecido en las bases 
queda la oferta como DESCALIFICADA conforme se señala en el Cuadro N°03. 
 
En tal sentido de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al 
no ser una causa imputable a la entidad se procede a declarar DESIERTO la 
Adjudicación Simplificada N° 023.2024.CORPAC S.A. -1, para la “ADQUISICIÓN 
DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE LAS 
DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y APROXIMACIÓN DEL 
AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO”, para una segunda Convocatoria. 
 
Cabe indicar que, los postores son responsables en la remisión y forma de 
presentación de sus ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde 
se aprecie fehacientemente el cumplimiento de lo requerido con la documentación 
para la admisión de la oferta en forma clara y que no genere duda alguna para su 
calificación. 
 
No habiendo más puntos que tratar, se da por concluida la sesión con la 
conformidad de los integrantes del comité de selección para su publicación en el 
SEACE. 
 
En señal de conformidad firman los miembros del comité de selección firman la 
presente acta el mismo día. 
 

Callao, 02 de setiembre de 2024 
 
 
JOSSELYN LEIDY DIOSES ROJAS Presidente (Titular)  
 
LUIS TANTALEAN GUERRERO 1er. Miembro (Titular)  
 
JASSINEETH IRENE TORRES CALDERON 2do. Miembro (Titular) 
 



FRANJIME LATINOAMERICA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -

FRANJIMELATIN S.A.C.
(RUC N° 20513932287)

a
CUMPLE 

folio 03 (1)

b
CUMPLE 

folio 04-07

c
CUMPLE 
folio 08

d
CUMPLE 
folio 09

e
CUMPLE 
folio 10

f -

g
CUMPLE 
folio 11

h
CUMPLE 

folio 19-34

a -

b
CUMPLE 
folio 42

ADMITIDA

DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 023.2024.CORPAC S.A.-1

CUADRO Nº 01 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5).

“ADQUISICIÓN DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE LAS DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y 
APROXIMACIÓN DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO”

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del 
certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del 
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

Nota: 
(1) FRANJIMELATIN S.A.C. Se verifica que el Anexo 1 indica Asiento B00002, sin embargo en el Certificado de Vigencia señala Asiento B0002, 
por lo cual se estaría solicitando la subsanación correspondiente.

Documentación de presentación facultativa

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso 
de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado 
con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con 
Solicitud de bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa 
(Anexo Nº 10).

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

RESULTADO DE ADMISION

El precio de la oferta en DOLARES AMERICANOS. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.

El postor deberá sustentar adjuntando fichas técnicas, catálogos, folletos, certificaciones o anexos según 
corresponda en donde se detalle las características técnicas del bien ofertado, además deberán indicar la 
página de referencia en donde se pueda verificar dicha información del anexo A.



FRANJIME 
LATINOAMERICA 

SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA -

FRANJIMELATIN S.A.C.
(RUC N° 20513932287)

CUMPLE

$87,792.00
$87,792.00

100
5
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1

“ADQUISICIÓN DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE LAS DEPENDENCIAS DE TORRE DE 
CONTROL Y APROXIMACIÓN DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO”

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 023.2024.CORPAC S.A.-1
CUADRO Nº 02

Orden de Prelacion

VALOR ESTIMADO

Puntaje Obtenido

FACTORES DE EVALUACIÓN

A. PRECIO

Evaluación:
Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor. 

Acreditación:
Se acreditará mediante registro en el SEACE o el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo 
N°6), según corresponda

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar a las 
demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente 
fórmula:

Pi  =    (Om x PMP)/Oi

i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  
Oi = Precio i  
Om = Precio de la oferta más baja

Oferta Económica

Bonificación 5%

TOTAL PUNTAJE 





FRANJIME LATINOAMERICA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -

FRANJIMELATIN S.A.C.
(RUC N° 20513932287)

NO CUMPLE (3)
Folio 36 al 41

B.1

CUMPLE 
Folio 48

DESCALIFICADO

CUADRO Nº 03

DOCUMENTOS PARA LA CALIFICACION

“ADQUISICIÓN DE 01 SISTEMA INTERCOMUNICADOR DE VOZ HOT LINE ENTRE LAS DEPENDENCIAS DE TORRE DE CONTROL Y APROXIMACIÓN DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CUSCO”

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 023.2024.CORPAC S.A.-1

Un (01) personal

Requisitos:
Dos (02) años de experiencia como mínimo en lo siguiente:
-Instalación de intercomunicación de uso aeronáutico de voz HOT LINE (analógico o digital) o;
-Instalación de intercomunicación de uso aeronáutico de voz HOT LINE (analógico o digital) en aeropuertos internacionales de uso de Control de Tránsito Aéreo hasta 02 versiones 
anteriores o;
-Instalación de intercomunicación de interfono o;
-Instalación de intercomunicación de interfono aeronáutico.

Acreditación:
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) 
certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

NOTA:
(3) FRANJIMELATIN S.A.C. Se verifica que no cumple con el monto acreditado para las empresas con la condición de MYPE.

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a $175,584.00 (Ciento setenta y cinco mil quinientos ochenta y cuatro dólares americanos), por la venta de 
bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la 
conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de $21,948.00 (Veintiún mil novecientos cuarenta y 
ocho dólares americanos) por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición 
de micro y pequeña empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes:
-Venta de sistemas de intercomunicadores de interfono
-Venta de sistemas de interfono aeronáutico

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago21 correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

RESULTADO
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